



**AICCOPN**

Associação dos Industriais da Construção  
Civil e Obras Públicas

# BARÓMETRO DAS OBRAS PÚBLICAS

N.º 63 — MARÇO / 2019

CONCURSOS DE OBRAS  
PÚBLICAS PROMOVIDOS  
TOTALIZAM 744 MILHÕES DE  
EUROS ATÉ FEVEREIRO

CONTRATOS CELEBRADOS DE  
EMPREITADAS DE OBRAS  
PÚBLICAS COM VARIAÇÃO  
NEGATIVA DE 2%:

- AJUSTES DIRETOS RECUAM 57%
- CONCURSOS PÚBLICOS CRESCEM 8%

## CONCURSOS PÚBLICOS PROMOVIDOS CRESCEM SIGNIFICATIVAMENTE E CONTRATOS CELEBRADOS ESTABILIZAM EM FEVEREIRO

### CONCURSOS PROMOVIDOS

Os concursos de empreitadas de obras públicas promovidos ao longo dos primeiros dois meses do ano somaram 744 milhões de euros, valor que é 294% superior aos 189 milhões verificados em igual período de 2018. Esta variação deve-se, em grande medida, aos anúncios dos concursos relativos ao prolongamento do quebra-mar e acessibilidades do Porto de Leixões e das Linhas Amarela e Verde do Metro de Lisboa, de 141 e 120 milhões de euros, respetivamente, os quais representam mais de um terço de todas as promoções registadas.

### CONTRATOS CELEBRADOS

Até fevereiro, o total de contratos celebrados no âmbito de concursos de empreitadas de obras públicas foi de 184 milhões de euros, mais 8% que o apurado no ano anterior, devido à celebração do contrato de construção do subtrço Évora Norte – Freixo, da linha de ferroviária de Évora, no valor de 46,6 milhões de euros. Sem este registo, os contratos celebrados nesta modalidade estariam a cair 19%. Os contratos de empreitadas de obras públicas celebrados em resultado de Ajustes Diretos e Consultas Prévias, situam-se em apenas 35 milhões de euros, menos 57% que no ano passado. Assim, o volume total de contratos de empreitadas de obras públicas celebrados e registados no Portal Base, atingiu 256 milhões de euros, menos 2% que o verificado em igual período de 2018.

	Concursos Públicos Promovidos		Contratos Celebrados de Empreitadas de Obras Públicas (por modalidade)							
			Concursos Públicos		Ajustes Diretos/ Consulta Prévia		Outros Contratos Celebrados		Total Contratos Celebrados	
2011	2.730		1.421		706		677		2.804	
2012	1.656	-39%	1.060	-25%	453	-36%	40	-94%	1.553	-45%
2013	1.679	1%	978	-8%	439	-3%	51	26%	1.467	-6%
2014	1.586	-6%	1.151	18%	376	-14%	89	75%	1.616	10%
2015	1.237	-22%	670	-42%	382	2%	147	66%	1.199	-26%
2016	1.756	42%	795	19%	444	16%	107	-28%	1.346	12%
2017	2.952	68%	1.257	58%	597	34%	163	53%	2.017	50%
2018	2.633	-11%	1.357	8%	451	-25%	138	-16%	1.945	-4%
fev-18	189	-55%	171	7%	81	43%	8	-75%	260	4%
fev-19	744	294%	184	8%	35	-57%	36	353%	256	-2%

Valores Acumulados no fim do período (Milhões de euros). Fonte: Portal Base, informação recolhida a 20/03/2019

SIG 001/0



DESDE 1892 A APOIAR AS EMPRESAS

CONSTRUÍMOS NOVAS OPORTUNIDADES  
POTENCIAMOS NEGÓCIOS  
REDUZIMOS CUSTOS